principali. Tanto disordine er tanta rovina senza contradittione 

viene ascritta alla sola imperitia dell’ arte militare et efferata osti

natone del Viceré, il quale vanamente avido di gloria et povero 

di consiglio, habbia sempre sprezzata ogni voce, che in contrario 

parlasse del suo appetito, tenendo insieme per poca providentia et 

molta alterezza a suo capriccio fuor di proposito in un golfo, 

quasi prigione, una armata di tale importanza, inferiore per la voce 

comune all’ inimica di tanto numero. Ne han potuto i molti, anzi 

infiniti et ricordi et prieglii coi protesti insieme del pretore napo

litano, nè i timorosi et veri avisi 0 cauti consigli havuti per tante
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volte de alcuni savj di questo regno rimoverlo mai da si impru

dente deliberatione. Cosi piacesse 0 Dio, quod ipse solus tantae 
perfidiae poenas dedisset. Qui con ogni diligenza possibile, oltre al 

publico lutto fatto dal viceré, si attende temendo alla Cicilia, a 

provederla gagliardamente, et di già in consiglio si è hoggi dato

il carico al sig. Antonio D’ Oria con sei mila fanti per guardia di 

quella; deliberati parimenti altri quattromila per i luochi marit

timi del regno sotto quei capi che pareranno migliori. In Senato 

si mostra certo il signor Antonio di autorità et prudentia molto 

stimato da tutti i migliori. Tolera il privato danno, resistendo 

maggiormente al dolore per timor del figlio con molta peritia. 

Tutti i baroni unitamente del regno s’offeriscono pronti et arditi 

per resistere 51 nemico valorosamente. Fino ad hora non s’intende 

altro, aspettandosi con ansietà molta di punto in punto nuovo 

aviso. State sano. A’ 18 di maggio dell’anno 1560. Di Napoli.

tAl Cardinale S. Angelo.
i;6 o , 20 luglio

Ho differito lo scrivere a V. S. Ill.ma, aspettando che delle 

cose incominciate et delle nuove accadute riuscisse fine et più breve 

et più caro. Ma poiché delle nostre, attesi i molti et gravi pensieri 

del papa sopra la esecutione di questa cattura senatoria, non si 

può , nè credo io per molti giorni potersi trattare alcuna cosa con 

Sua Beatitudine, staremo fra tanto otiosi spettatori di questa già 

dal popolo giudicata funesta tragedia, cercando insieme alcuno più 

sottile avertimento in beneficio dei nostri affari, et imparando a 

spese altrui crear i papi con magior avertentia, 0 almeno fuggir i 

nemici o sospetti. Dirò dunque parlando hora q'ì ciò, che per 

autorità non meno che per consiglio dei reverendissimi Puteo et